c) Atestat officios despre acea, că recurintele au împlinit cel puțin cinci (5) ani în serviciu bisericesc séu școlar cu succes deplin multămitoriu și că prin zel și diligență sau distins în rezultatul activității sale pe terenul bisericesc ori școlar.

Dat din ședința plenară a Consistoriului gr. or. român din Oradea-mare, ținută la 9/21 August 1894.

Iosif Goldiș, m. p.

archimandrit vicarin episcopesc.

—□—

Sé escrie concurs pentru stațiunea învățătorească gr. or. rom. din comuna **Repsig**, cu care este înbinată dotațiunea stabilită în protocolul, care sa luat în puterea ordinațiunei ministeriali Nr. 29.751/1893 și sunt următoarele:

Doritorii de a ocupa una din acestea stațiuni până în ziua premērgătore alegerii au a-și trimite recursele ajustate conform Stat. Org. subșcrisului inșpector școlar în Robogány — și până la ziua alegerii a sê presenta în vre-o Duminecă la biserică — spre a se arēta poporului. Rabagani, 9/21. August 1894.

Pentru comitetele parohiale:

Elia Moga, m. p.
protopresviterul Beiușului.

Conform ordinațiunei Ven. Consistoriu Nr. 3341 a. c. sê escrie concurs pentru deplinirea postului învățătoreșc dela școlă română ortodoxă din comuna **Valea-mare**, în inșpectoratul Iosășel, protopresviteratul Hălmagiu cu termin de alegere pe 8/20 Septemvre a.

administrator protopresviteral, — Iosif Beșanu, — în Giula (Gyula) — cottul Békés — până la terminul mai sus amintit.

Dela recurenții să mai recere, ca să se presinte naintea poporului în sfta biserică pentru a dovedi desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parochial din Otlaca, ținută la 7/19 August 1894.

Dr. Lazar Popoviciu, m. p. *Ioan Franco, m. p.*
notar com. par. preș. com. parochial.

În conțelegere cu: IOSIF BEȘAN, m. p. adm. protopresv.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școla I. gr. or. rom. din Șimoscheș, să scrie concurs cu ziua de alegere 4. Sept. st. v.

Emolumintele sunt: